

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ 2026

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ 2026 tại tỉnh Lào Cai, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông tin về những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội, thu hút đầu tư, hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026.

- Gặp gỡ, chúc mừng năm mới và tri ân cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư đã và đang hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Tăng cường niềm tin, tạo khí thế thi đua sản xuất kinh doanh ngay từ đầu năm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Lắng nghe ý kiến chia sẻ từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư trong hoạt động sản xuất kinh doanh và đầu tư tại tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của kinh tế tư nhân là “một trong những động lực quan trọng nhất của nền kinh tế quốc dân”. Xây dựng đội ngũ doanh nghiệp, doanh nhân lớn mạnh trong sản xuất, chế biến, thương mại, dịch vụ. Động viên, khuyến khích các doanh nghiệp nắm bắt, tận dụng thời cơ, vượt qua khó khăn, thách thức để phát triển sản xuất kinh doanh; đầu tư nghiên cứu phát triển, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Xây dựng cộng đồng doanh nghiệp của tỉnh phát triển bền vững đi đôi với việc thực hiện trách nhiệm đối với cộng đồng, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu năm 2026.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đồng thời đánh giá một cách khách quan và toàn diện tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp.

- Đề xuất những giải pháp cụ thể trong năm 2026, tạo điều kiện cho doanh nghiệp, nhà đầu tư yên tâm sản xuất và hoạt động hiệu quả hơn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

**1. Tên gọi của sự kiện:** Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư đầu Xuân Bính Ngọ 2026

**2. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến đầu tháng 3/2026.
- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Lào Cai, phường Yên Bái, tỉnh Lào Cai.

**3. Thành phần đại biểu:** Khoảng 350 - 380 đại biểu, bao gồm:

- Lãnh đạo: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.
- Lãnh đạo một số Ủy ban nhân dân các xã, phường trong tỉnh.
- Lãnh đạo: Công an tỉnh; Thuế tỉnh Lào Cai; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh khu vực 4; Chi cục Hải quan khu vực VII, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh; Hội Nữ doanh nhân; Hội Doanh nhân trẻ; Hội Doanh nhân Cựu chiến binh.
- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư đã và đang hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh.
- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí đóng trên địa bàn tỉnh.

**4. Kinh phí thực hiện:** Kinh phí tổ chức Hội nghị được bố trí tại Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm và đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính.

**5. Chương trình Hội nghị:** *(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo).*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Tài chính**

- Chủ trì xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết tổ chức Hội nghị; Dự thảo giấy mời, chuẩn bị nội dung bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo tỉnh và các tài liệu có liên quan.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất 02 doanh nghiệp, 01 hợp tác xã, 01 nhà đầu tư chuẩn bị bài tham luận phát biểu tại Hội nghị và thẩm định nội dung các bài tham luận.

- Lập danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư mời tham dự Hội nghị; chuẩn bị hội trường, công tác hậu cần đón tiếp đại biểu và các điều kiện cần thiết có liên quan để tổ chức Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Thuế tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chủ trương, đề xuất khen thưởng các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư có thành tích xuất sắc trong các nội dung như: (i) Hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước năm 2025; (ii) Có đóng góp lớn trong công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2025, đặc biệt là các doanh nghiệp, nhà đầu tư tham gia đóng góp, ủng hộ khắc phục hậu quả do cơn bão số 10 (Bualoi) gây ra gửi Sở Nội vụ thẩm định theo quy định và chuẩn bị các nội dung liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, các đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự (video clip) về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026 (thời lượng khoảng 15-20 phút) để trình chiếu tại Hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội nghị, trình phê duyệt theo quy định.

## **2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị, trình xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phát hành giấy mời và gửi các đại biểu tham dự (đối với các đại biểu là lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường qua hệ thống tin nhắn SMS, trên Hệ điều hành Voffice). Đối với đại biểu là doanh nghiệp, nhà đầu tư giao Sở Tài chính, đối với đại biểu là hợp tác xã giao Liên minh HTX trực tiếp gửi giấy mời.

- Duyệt phóng sự về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026.

**3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:** Tổng hợp, lập danh sách doanh nghiệp thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh (thời gian từ tháng 01/2025 đến tháng 02/2026) chưa đề nghị khen thưởng gửi Sở Tài chính trước ngày 28/02/2026 để báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

**4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh chuẩn bị nội dung, chương trình văn nghệ chào mừng (thời lượng từ 25-30 phút); chịu trách nhiệm thẩm định nội dung chương trình văn nghệ.

**5. Sở Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư: (i) Có thành

tích xuất sắc trong sản xuất kinh doanh; (ii) Có nhiều đóng góp trong công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **6. Thuế tỉnh Lào Cai**

- Lập danh sách đề xuất các doanh nghiệp có nhiều thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2025 gửi Sở Tài chính tổng hợp trước ngày 28/02/2026 để báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tài chính đề xuất khen thưởng các doanh nghiệp, hợp tác xã, nhà đầu tư có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước năm 2025 gửi Sở Nội vụ thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, đôn đốc các doanh nghiệp được đề cử hoàn thiện hồ sơ khen thưởng theo quy định gửi Sở Tài chính.

## **7. Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh**

- Cử phóng viên đưa tin về Hội nghị.

- Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh: Phối hợp với Sở Tài chính xây dựng phóng sự về kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; hoạt động sản xuất kinh doanh, kết quả thu hút đầu tư, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trong năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026.

## **8. Liên minh Hợp tác xã, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh**

- **Liên minh Hợp tác xã:** Lập danh sách các hợp tác xã mời tham dự; gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự gửi Sở Tài chính tổng hợp; Phối hợp với Sở Tài chính lựa chọn 01 hợp tác xã trình bày tham luận tại Hội nghị và thẩm định nội dung bài tham luận; đề xuất khen thưởng các hợp tác xã có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước năm 2025 gửi Sở Tài chính tổng hợp chung gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh

- **Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh:** Lập danh sách các doanh nghiệp mời tham dự, gửi giấy mời và xác nhận đại biểu tham dự gửi Sở Tài chính tổng hợp; Chuẩn bị 01 bài tham luận phát biểu tại buổi gặp mặt; Phối hợp với Sở Tài chính lựa chọn 02 doanh nghiệp trình bày tham luận tại Hội nghị và thẩm định nội dung bài tham luận; đề xuất khen thưởng các doanh nghiệp có thành tích xuất sắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ đối với Nhà nước năm 2025 gửi Sở Tài chính để tổng hợp chung gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

**9. Sở Y tế:** Phối hợp với Sở Tài chính trong kiểm soát đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Hội nghị.

**10. Công an tỉnh:** Bố trí lực lượng đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra Hội nghị.

**11. Công ty Điện lực Lào Cai:** Đảm bảo cung cấp điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp, nhà đầu tư đầu xuân Bính Ngọ 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, NHNN - CNKV 4, Chi cục Hải quan khu vực VII, Thuế tỉnh, BHXH tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh; Hiệp hội DN tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PTTH tỉnh, Công TTĐT tỉnh; Thường trú: Báo Nhân dân, Báo Tiền Phong, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Xây dựng, Đài tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Bắc, TTXVN tại tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Thảo), VX (Tú), KT (C.Hung).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hạnh Phúc**

**CHƯƠNG TRÌNH**  
**HỘI NGHỊ GẶP MẶT DOANH NGHIỆP, NHÀ ĐẦU TƯ**  
**ĐẦU XUÂN BÌNH NGỌ 2026 TẠI TỈNH LÀO CAI**  
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2026  
của UBND tỉnh Lào Cai)

-----

Stt	Thời lượng	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1		Đón tiếp đại biểu	Sở Tài chính
2	25 phút	Văn nghệ chào mừng	Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh
3	10 phút	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh
4	15-20 phút	Trình chiếu phóng sự về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư và thực hiện các giải pháp hỗ trợ phát triển doanh nghiệp năm 2025; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2026	Sở Tài chính; Báo và Phát thanh Truyền hình tỉnh
5	20 phút	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
6	30 phút	Phát biểu tham luận	Đại diện lãnh đạo các hội, doanh nghiệp, hợp tác xã
7	15 phút	Giải lao	Sở Tài chính
8	15 phút	Trao Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư cho các nhà đầu tư	Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
9	15 phút	Doanh nghiệp trao quà ủng hộ an sinh xã hội (nếu có)	Đại diện doanh nghiệp và lãnh đạo địa phương
10	30 phút	Công tác khen thưởng	Sở Nội vụ
11	20 phút	Phát biểu kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh